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یکی از چالش های اساسی ما در سال های آینده بحث مهاجرت است؛ اعم از مهاجرت از کشور که باید درخصوص مهاجرت نخبه ها، متخصصان و 
سرمایه گذاران مان حساسیت بیشتری داشته باشیم و این موضوع با دقت بیشتری پیگیری شود. نکته دیگر مهاجرت در کشور است. در بعضی از 

نقاط کشور که خشکسالی اتفاق می افتد و مشکلات اقتصادی به وجود می آید می بینیم که به شکل غیرمترقبه ای آنجا از جمعیت خالی می شود و 
مردم به نقاط دیگر مهاجرت می کنند. این کار باعث حاشیه نشینی می شود و در شهرهای بزرگ جمعیت حاشیه نشینان بالا می رود و به کانون های 

وقوع جرائم تبدیل می شود. نکته دیگر مهاجرت به کشور است که این شامل مهاجران و اتباع غیرمجاز است و ما در این حوزه دچار فقدان 
سیاستی درست هستیم. از سویی در این باره آماری رسمی وجود ندارد. این موضوع هم برخی صاحب نظران را نگران کرده و هم مردم دچار 
احساس ناامنی می شوند و در این شرایط لازم می دانیم در این حوزه هشدار دهیم که این موضوع برای کشور به چالشی لاینحل تبدیل نشود.

نقش تغییرات اقلیمی و مهاجرت در وقوع جرم 

گفت وگو را از اینجا آغاز می کنیم که اساساً 
جرم، چطور قابل پیشگیری است؟

بین جرم شناســان و جامعه شناســان تعریفی وجود دارد 
که می گویند: جرم پدیده ای اجتماعی اســت؛ یعنی جرم 
فراتر از آن چیزی اســت که در قانون جرم شــناخته شده 
و برایش مجازات تعیین شــده، هرگونه ناهنجاری که در 
جامعه اتفاق می افتد، هر کاری که منفی باشد و مورد پسند 
عموم افراد جامعه نیســت تحت عنــوان ناهنجاری اتفاق 
می افتد یک پدیده اجتماعی است و زندگی اجتماعی بشر 
خودبه خود جرائم و ناهنجاری ها را به وجود می آورد. تنش ها، 
داد و ستدها، رفت وآمدها و همه روابطی که افراد بشر در یک 
اجتماع با یکدیگر دارند هم می تواند موجب رشد و هم باعث 
به وجودآمدن ناهنجاری شود. مثلا افراد وقتی برای دادوستد 
اقتصادی در بازار رفت وآمد می کنند ممکن است با یکدیگر 
برخورد هم کنند. در این برخورد ممکن است دعوا، ناراحتی 
و... هم رخ دهد. همه اینها  در طیف ناهنجاری قرار می گیرد. 
حالا این پدیده اجتماعی وجود دارد، اساسا قوانین و مقررات 
قرار است که این ناهنجاری ها را مدیریت کند تا کمتر به وجود 
آید. چون هیچ کس از بروز جرائم و ناهنجاری ها سود نمی برد و 
باعث ضرر کل جامعه است. افرادی که در حلقه اول ناهنجاری 
قرار دارند و نقش اول را دارند، ضرر بیشتری می کنند. بنابر این 
قوانین و مقررات مختلف اعم از کیفری و حقوقی و اجتماعی 

برای پیشگیری به وجود آمده اند و قرار است کاری کنند تا 
جرائم از حد نرمال خودشــان فراتر نروند. چون جرم در هر 
میزان خوب و موردپسند نیست اما اگر از حدی فراتر برود 
زندگی را بر ما سخت می کند و اگر باز هم در آن مرحله کنترل 
نشده و برایش فکری نشود ممکن است نظام اجتماعی را از هم 
بپاشد. جرم چنین استعدادی دارد. بعضی از جامعه شناسان 
و جرم شناسان جرم را به باکتری تشبیه می کنند. می گویند 
همینطور که وجود باکتری در یک حدی برای بدن انسان 
طبیعی و لازم اســت اما اگر از حدی که بالاتر برود ممکن 
اســت فرد را بیمار کند اما اگر در همان مرحله دوم کنترل 
نشود ممکن است منجر به مرگ شود. برای جرم هم چنین 
تشبیهی وجود دارد. به این معنی که پیشگیری از وقوع جرائم 
یک ضرورت اجتماعی است که همه آحاد جامعه باید نسبت 
به آن احساس مسئولیت کنند و هم اینکه بخش عمده ای از 
قوانین ایجاد شده تا از وقوع جرائم پیشگیری کند. وقتی نظم 
و قوانینی که برای زندگی ایجاد شده به درستی پیاده شود، از 

وقوع جرم پیشگیری می کند.

لطفا به طور مصداقی و با ذکر مثال توضیح 
دهید.

مثلا در این ســال ها لوازم الکترونیک وارد زندگی ما شده 
و زندگی را تسهیل کرده اســت اما همزمان ذهن مجرمانه 

محمد جعفری، روزنامه نگار: سال ها 
به عنوان قاضی در محاکم مختلف 
حضور داشت و به پرونده های زیادی 
رسیدگی کرد. شاید به همین دلیل 
باشد که نســبت به همه جرائم به 
خوبی آشــنایی دارد و زمینه های 
وقوع آنها را بــه خوبی درک کرده 
است. از سویی همزمان با قضاوت 
به تحصیل در رشته حقوق کیفری 
و جرم شناســی پرداخــت تا در 
حوزه پیشــگیری از وقوع جرائم 
نیز دریچه تازه ای گشــوده باشد. 
حالا نیــز از یک ســال و نیم قبل 
به عنوان مدیرکل پیشــگیری از 
وقوع جرم قوه قضاییه مشــغول 
به خدمت اســت. با دکتر حسین 
پورمند ســاعتی بــه گفت وگو 
نشستیم و او از زمینه های مختلف 
وقوع جــرم در کشــور و راه های 
پیشگیری گفت و به نکات مهمی 
برای نخســتین مرتبه اشاره کرد.

کل کشور و دادســتانی پیگیری می شود اما بخش دیگری گپ
نیاز به تشریک مســاعی دارد که این وظایف برعهده حوزه 
معاونت پیشگیری از وقوع جرم است. از سوی دیگر شورای 
عالی پیشگیری در جلساتش تقسیم کار ملی می کند. مثلا 
اگر جرم سرقت به حدی رسیده که بخشی از جامعه را نگران 
کرده است، این شورا وظایف هر کدام از سازمان ها و نهادها 
را تصویب می کند و بعد از تأیید آن از سوی سران سه قوه در 
حکم قانون است و همه باید از این تقسیم کار ملی تبعیت 
کنند. مثلا در حوزه خودروسازی برای سازمان ها و ارگان های 
مختلف وظایفی را تعریف می کند و این معاونت بر این تقسیم 

کار ملی نظارت می کند.

اقدامات انجام شده تا چه حدی در پیشگیری 
از وقوع جرم مؤثر بوده است؟

عواملی که باعث وقوع جرم می شوند صرفا در حوزه فعالیت 
ما نیست. مثلا وقتی اقتصاد در جامعه دچار مشکل می شود، 
راهکارهای پیشگیری از وقوع جرم در جامعه ای که اقتصاد 
متوازن دارد یک اثربخشی دارد اما در جامعه ای که اقتصاد 
نامتوازن و به هم ریخته دارد ممکن است همان راهکارهای 
پیشگیرانه تأثیر کمتری داشته باشد. بنابر این علاوه بر اینکه 
وظایف خودمان را انجام می دهیم، هشــدارهای لازم را به 
بخش های مختلف ارائه می کنیم؛ چرا که در آنجا کاری از 
دست ما برنمی آید. مثلا ما برای پیشگیری می توانیم ارزیابی 
کنیم که مشکلات اقتصادی چه اثراتی بر جرم دارد یا چه 
جرائمی متاثر از مشکلات اقتصادی است اما اقتصاد دست 
ما نیست. در اینجا ما وظیفه ای داریم که دیدگاه و ارزیابی 
خودمان را به متولیــان مربوطه منعکس کنیم و ما این کار 
را انجام می دهیم. مثلا موضوعات مربوط به خشکســالی، 
مشــکلات در حوزه آب، دارو و... داریم، از سراســر کشور 
برای مان گزارش می شود و ما به متولیان امر هشدار می دهیم 
که چاره اندیشی کنند و همزمان پیگیری می کنیم که اگر در 

این باره اقدامی انجام نمی شود آیا قابل دفاع است.

مثلا در حــال حاضر که مشــکلات کلان 
اقتصادی وجود دارد شــما به کجا هشدار می دهید و 

نتیجه آن چیست؟
به طور عامیانه ملموس است که وضعیت اقتصاد خراب است 
اما اگر قرار باشد برای آن کاری انجام شود باید حتما اقدامی 
علمی پیگیری شود. مثلا اگر در حال حاضر 10عامل اصلی 
مشــکلات اقتصادی را رصد کنیم ممکن است از نگاه یک 
اقتصاددان به یک شکل دسته بندی شود و از نگاه مردم به 
شکل دیگر. یا در حوزه بورس ما با کمک متخصصان این حوزه 
و متخصصان حقوقی در حوزه جرائم بورس بررسی می کنیم 
که مشکلاتی که در بورس اتفاق می افتد ناشی از چه مواردی 
است و کدام یک از سازمان ها وظایف خود را به درستی انجام 

نداده اند. ما این اطلاعات را منعکس می کنیم.

شما در معاونت پیشگیری معمولا مشکلات 
و زمینه های بروز جرم را پیش بینی می کنید یا اینکه 
وقتی جرمی فراگیر شد آن را رصد کرده و راهکار ارائه 

می کنید؟
اساسا در تعریف پیشــگیری از وقوع جرم یک رکن به نام 
پیش بینی وجود دارد. این پیش بینی براساس روندهایی است 
که در حال حاضر وجود دارد. اینکه با مشکلی بربخوریم و بعد 
به سراغ آن برویم همیشه اینطور نیست اما اینکه ما از مشکلی 
که در آن به سر می بریم درس بگیریم و پیش بینی آینده را 
انجام دهیم موضوعی قاعده مند است. مثلا ممکن است بعضی 
از مشکلات اقتصادی به مشکلات امنیتی تبدیل شود. مثلا 
در جایی خشکسالی اتفاق می افتد ممکن است این پدیده 
موجب مهاجرت های متعدد و تبدیل به مسئله ای امنیتی 

مدیرکل پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه 
در گفت وگوی اختصاصی با همشهری سرنخ مطرح کرد:

به دنبال این است که چطور از چنین وسایل و فضایی استفاده 
کند. سازمان ها و بخش های مختلف برای آگاه سازی  مردم 
از این وسایل اســتفاده می کنند. به طور مثال معاونت امور 
پیشگیری برای آگاه سازی  مردم پیامک ارسال می کند و به 
مردم نکاتی را درباره پیشگیری گوشزد می کند. از سوی دیگر 
افراد مجرمی هستند که از این فضا سوءاستفاده می کنند. 
مثلا پیامک هایی برای مردم ارسال و ادعا می کنند که از سوی 
قوه قضاییه ارسال شده است. مثلا می گویند که پرونده شما 
در دادگاه است و روی این لینک کلیک کنید. این پیامک ها 
از طریق سرشماره های معمولی است. وقتی فرد روی لینک 
کلیک کند او را به ناکجاآباد می برد و یک مرتبه ممکن است 
حساب بانکی افراد خالی شــود. این درحالی است که اصلا 
پیام هایی که از قوه قضاییه ارسال می شود فاقد لینک است. 
وجود لینک اصلا باید موجب شــک و تردید مردم شود. در 
این شرایط لازم است که این موضوع به مردم توضیح داده 
شود و ما در معاونت پیشگیری پیامک های مختلفی برای 
آگاه سازی  مردم و پیشــگیری از وقوع جرم به 96میلیون 
خط فعال ارسال می کنیم. طبق بررسی این موضوع از طریق 
پلیس فتا و دادسرای جرائم رایانه ای وقتی چنین پیام های 
هشدارآمیزی برای مردم ارســال می شود آمار وقوع جرائم 
به شدت کاهش پیدا می کند. این موضوع درباره کلاهبرداری 
با ترفند برنده شدن در قرعه کشی هم صادق است و زمانی که 
پیام های هشدارآمیز برای مردم در این خصوص فرستاده 
می شــود میزان قابل توجهی از جرائم در این حوزه کاهش 

می یابد.

کار معاونت پیشــگیری از وقوع جرم قوه 
قضاییه قطعا در حد یک اداره تشریفاتی و ارسال چند 
پیامک نیست. پس لازم است شما بیشتر درباره سایر 

اقدامات تان توضیح دهید.
طبق اصل 156قانون اساســی یکــی از وظایف اصلی قوه 
قضاییه موضوع پیشگیری از وقوع جرم است. بخش زیادی از 
پیشگیری به فعالیت آحاد جامعه و گروه های مردم نهاد مربوط 
می شود. بخش اساسی ارتباط قوه قضاییه با جامعه و گروه ها 
از ناحیه این معاونت است. به موازات معاونت در مرکز همه 
استان ها نیز یکی از معاونان کل دادگستری ها این مسئولیت را 
برای پیشگیری برعهده دارد. در هر استان همه سازمان ها هم 
وظیفه پیشگیری دارند. در مرکز هم شورای عالی پیشگیری از 
وقوع جرم وجود دارد که به ریاست رئیس قوه قضاییه تشکیل 
می شود و با عضویت معاون اول رئیس جمهور و... درخصوص 
پیشگیری از وقوع جرم سیاستگذاری و جرائم رصد می شود. 
نرخ رشد و کاهش جرائم بررسی می شود. در جرائمی که از 
رشد فوق العاده ای برخوردار است علل موضوع بررسی می شود 
و همچنین راهکارهایی را برای مهار جرائم تدوین می کنیم. 
در سال گذشته 10عنوان جرم اولویت دار و 10عنوان اختلاف 
حقوقی اولویت دار را در کشور شناسایی و برای چاره اندیشی 

راهکارهایی تدوین کردیم.

بارها گفته شــده که پیشــگیری، امری 
فرابخشی است و قوه قضاییه به تنهایی نمی تواند در 
این کار موفق باشد و مســتلزم همکاری دستگاه های 
دیگر است. سازمان های دیگر رابطه شان با شما چطور 
است و در همان بخشی که مربوط به قوه قضاییه است چه 
دستاوردهایی به دست آمد و اساسا اهرم های پیشگیری 

که شما در اختیار دارید چیست؟
یکسری وظایف وجود دارد که براساس قوانین و مقررات در 
هر سازمان و نهادی وجود دارد. ما از این بعد که ترک فعلی 
اتفاق نیفتاده باشــد قوه قضاییه آن را بررسی می کند؛ چرا 
که یکی دیگر از وظایف قوه قضاییه نظارت بر حسن اجرای 
قوانین است. بخشی از این موضوعات توسط سازمان بازرسی 

 مشکلات اقتصادی و وقوع جرم 
اغلب جرائمی که در کشــور ما رخ می دهد و ازجمله 
پرتکرارترین جرائم است مشکلات اقتصادی در آنها 
نقش اساسی را دارد. در راهکارهای کوتاه مدت نقش 
پلیس و چند نهاد دیگر مهم است که باید تلاش کرد 
با توجه به مشکلات اقتصادی ناامنی بیشتر نشود و از 
سوی دیگر باید راهکارهای بلندمدت را درنظر گرفت.

 راهکارهای علمی برای پیشگیری
در شــرایط اقتصادی کنونی باید برای پیشگیری از وقوع 
جرم اقدامی علمی انجام داد. مثلا 10عامل اصلی مشکلات 
اقتصادی را رصد کرده ایم و با بررســی تک تک این عوامل 
می توانیم راهکارهای مهم و موثری را برای پیشگیری از وقوع 
جرم به سایر ارگان ها پیشنهاد کنیم و امیدوار باشیم از میزان 

وقوه جرائم کاسته شود.

 از خشکسالی تا وقوع جرم 
در پیشگیری از وقوع جرم رکنی به نام پیش بینی وجود 
دارد که براساس روندهایی است که در حال حاضر وجود 
دارد. مثلا در جایی خشکسالی اتفاق می افتد و ممکن 
است این پدیده موجب مهاجرت های متعدد و تبدیل به 
مسئله ای امنیتی شود. ما چنین مسائلی را پیش بینی و 

به نهادهای مختلف منعکس می کنیم.

 10 جرم اولویت دار 
با انجام مطالعــات علمی 10عنوان از جرائم اولویــت دار و پرتکرار 
شناسایی شده است. جرم سرقت به خصوص سرقت های خیابانی 
و خرد هم پرتکرارترین و هم اولویت دارترین مورد است. بعد از آن 
مواد مخدر قرار دارد و جرم بعدی که اولویت دار است جرم تغییر کاربری 
اراضی و تصرف اراضی ملی و دولتی است. شاید این جرم از نظر آمار 

پرتکرار نباشد اما از لحاظ اهمیتی که دارد، قابل توجه است.

شود. ما چنین مسائلی را پیش بینی و به نهادهای مختلف 
منعکس می کنیم.

مباحث اقتصادی به طور کلی چه نقشی در 
وقوع جرائم دارد و برای آن چه کار می شود انجام داد؟

مشکلات اقتصادی در بخش عمده ای از جرائمی که در حال 
حاضر در کشور ما رخ می دهد و ازجمله پرتکرارترین جرائم 
هستند نقش اساسی را دارد. اما اینکه در وضعیت مشکلات 
اقتصادی چه راهکارهایی را باید برای پیشــگیری از وقوع 
جرم پیش بینی کنیم هم باید به راهکارهای بلندمدت و هم 
کوتاه مدت فکر کرد. در راهکارهای کوتاه مدت نقش پلیس و 
چند نهاد دیگر پررنگ تر است که باید تلاش کرد در وضعیت 
مشکلات اقتصادی ناامنی بیشتر نشود و از سوی دیگر باید 

راهکارهای بلندمدت را درنظر گرفت.

اگر ممکن اســت چند راهــکار  که  برای 
پیشگیری از وقوع جرم در شــرایط اقتصادی کنونی 

استفاده کرده اید را اعلام کنید.
در وضعیت فعلی که تورم ثبات لازم را ندارد بسیاری از مردم 
به دنبال این هســتند که راهی پیدا کنند که از کاهش ارزش 
سرمایه هایشان جلوگیری کنند. در این وضعیت یکسری از 
افراد سودجو در فضای مبهم و غبارآلودی مردم را به سمت و 
سویی خاص می کشانند و ممکن است آنها قربانی کلاهبرداری 
شوند و پول و سرمایه شان را به طور کامل از دست بدهند. مثلا 
تعداد زیادی از افراد هستند که با اقدامات کلاهبردارانه مردم را 
به شکل سطحی با موضوعاتی مثل رمزارز و پول های دیجیتال 
و فضاهایی مثل متاورس آشنا می کنند و یک اطلاعات اولیه 
به آنها می دهند و می گویند اینجا فضایی بسیار سودآور برای 
سرمایه گذاری است و وقتی افراد را وارد این محیط می کنند با 
رفتارهای مجرمانه سرمایه مردم را از دست شان خارج می کنند. 
در این شرایط ما هم تلاش می کنیم هم نهادهای متولی، اشراف 
بیشتری بر این موضوع داشته باشند و هم مردم را آگاه کنیم تا 
چه کار کنند که قربانی چنین جرائمی نشوند. یا نکته دیگر اینکه 
هفته گذشته خبری منتشر شد که نشان می داد در 10سال 

گذشــته نرخ افزایش و کاهش تورم با نرخ افزایش و کاهش 
سرقت از یک الگوی واحد پیروی می کرده است؛ یعنی هرجا 
نرخ تورم کاهش داشته، نرخ ارتکاب سرقت هم پایین آمده و 
برعکس. در این شرایط باید راهکارهایی را پیدا کرد که از این 
بحران اقتصادی عبور کرد و اقدامات پیشگیرانه هم اثر بخشی 

بیشتری داشته باشد.

در حوزه جرم شناســی برخی کارشناسان 
معتقدند که حتی ممکن است معماری شهری، مثل رنگ 
جدول خیابان ها، روشنی و تاریکی خیابان ها، زاویه های 
تند ساختمان ها و خیابان ها و... در وقوع جرائم مؤثر باشد. 

آیا اینطور است؟
تردیدی در این وجود ندارد که در پیشــگیری های اولیه و 
ثانویه و یا پیشــگیری های حقوقی و قضایی هر کدام از این 
وظایف اثرخــودش را دارد اما اینکه در شــرایط فعلی فقط 
بخواهیم به مبلمان شهری فکر کنیم، آیا اولویت ما باید این 
باشد یا مســائل مهم تر؟ این هم باز نکته مهمی است که در 
سیاست های پیشگیرانه باید به آن توجه کرد. مثلا شهرداری 
با نگاه خدمات رســان خودش در برخی محله هــا اقدام به 
راه اندازی فضاهای ســبز و پارک ها کرده است اما در همان 
مکان ها سایر دســتگاه ها حضور ندارند یا وظایف شان را به 
خوبی انجام نمی دهند، در نتیجه آنجا نه تنها منفعتی برای 
محله نداشته بلکه به پاتوقی برای مجرمان تبدیل شده است. 
مدیریت و معماری شهری و سیاست های اداره یک شهر در 

کنترل جرائم نقش دارد.

اگر ممکن است اشــاره ای داشته باشید به 
نقشه جغرافیای جرائم کشور و بفرمایید در کدام استان ها 
بیشترین و در کدام استان ها کمترین جرائم ثبت می شود. 
آیا تراکم یا پراکندگی جمعیت یا آب و هوا و شاخص هایی 

مثل فقر در وقوع جرم مؤثر هستند؟
در 2 بخش، جغرافیای جرم را پیگیری می کنیم. یکی در مرکز 
آمار قوه قضاییه و دوم در مرکز رصد سازمان امور اجتماعی 
در وزارت کشور. بسته به جمعیت کشــور و پراکندگی در 
حال حاضر تقریبا می شود گفت در استان هایی که بیشترین 
جمعیت را دارا هستند بیشترین جرائم هم رخ داده اما اینکه 
نسبت این جرائم به جمعیت در چه وضعیتی است این قابل 
ارائه است. در حال حاضر تقریبا به مدت حدود 5سال است 
که جرم سرقت در همه استان ها به عنوان جرم اول ثبت شده 
و جرائم حوزه مواد مخدر جرم دوم است. بیشترین جمعیت 
زندان های ما هم از بین مرتکبین همین جرائم است. تلاش 
می شود که با همکاری بخش های مختلف و با تقسیم کار ملی 

از این جرائم پیشگیری شود.

در میان صحبت هایتان به جرائم اولویت دار و 
پرتکرارترین جرائم اشاره کردید. بفرمایید پرتکرارترین 
جرائم کدام هستند و به جرائمی که برای شما اولویت دارد 

هم اشاره کنید.

یکی از وظایف ما این بوده که 10عنوان از جرائم اولویت دار 
و پرتکرار را شناســایی کنیم. در سال گذشته این کار انجام 
شد. جرم ســرقت به خصوص ســرقت های خیابانی و خرد 
هم پرتکرارترین و هم اولویت دارترین مورد است. بعد از آن 
مواد مخدر قرار دارد و جرم بعدی که اولویت دار اســت جرم 
تغییر کاربری اراضی و تصرف اراضی ملی و دولتی است. شاید 
این جرم از نظر آمار پرتکرار نباشد اما از لحاظ اهمیتی که دارد 
و ضرری که به بیت المال و جامعه وارد می کند ازجمله جرائم 

اولویت دار است.

یک جرم باید به چه حدی برسد که برای شما 
زنگ خطر را به صدا درآورد؟

استاندارد خاصی تعریف نشده که جرم باید به چه حدی برسد؛ 
بلکه ما همواره آمارهای مربوط به جرائم را در ماه ها و سال های 
مختلف رصد و بررسی می کنیم و براساس آمارهای ارائه شده 
برنامه های اولویتی خودمــان را ارائه می کنیم. علاوه بر آن، 
نگاه منطقه ای و استانی هم داریم. ممکن است در یک استان 
مثلا مواد مخدر جرم پرتکراری نباشــد اما مشروبات الکلی 
چنین وضعیتی داشته باشد. برای آن استان هم برنامه ریزی 

خاصی می شود.

طبق شاخص های وقوع جرم، کشور ما نسبت 
به سایر کشورها در چه شرایطی قرار دارد؛ وضعیت خوبی 

داریم یا در بحران هستیم؟
وضعیت بحرانی نداریم اما 
وضعیت نرمالی هم نداریم. 
در وضعیت نامطلوبی قرار 
داریم که باید هوشــیاری 
بیشتری داشــته باشیم و 

اگر غفلت کنیــم، بی تفاوت 
باشیم و برنامه های مختلف 

پیشگیرانه را پیگیری 
نکنیم، ممکن اســت 

اوضاع مان بدتر شود.

وضعیت وضعیت وقوع جرموقوع جرم در کشور  در کشور 
بحرانی نیستبحرانی نیست

حدود 5سال است که جرم 
سرقت در همه استان ها به عنوان 
جرم اول ثبت شده و جرائم 

حوزه مواد مخدر جرم دوم است. 
بیشترین جمعیت زندان های 
ما هم از بین مرتکبین همین 

جرائم است. تلاش می شود که 
با همکاری بخش های مختلف 

و با تقسیم کار ملی از این جرائم 
بیشتری شود


